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Átadták az Erdei Etelka-díjakat 
Az Erdei Etelka Alapítványt Makó 
Város Önkormányzati Képvise-
lő-testülete hozta létre 1993-ban 
Erdei Etelka tanárnő hagyatéká-
ból. Erdei Etelka a makói József 
Attila Gimnázium biológia-kémia 
szakos tanára volt közel három 
évtizeden át. Iskola- és szakma-
szeretetét bizonyítja, hogy halála 
előtt úgy végrendelkezett: öröksé-
géből a gimnázium minden év de-
cemberében a biológiából legkivá-
lóbb növendékeit jutalmazza. Az 
alapítvány létezése óta az iskola 
biológiatanáraiból álló munkakö-
zösség - Erdei Etelka tanárnő 
tiszteletére - minden évben meg-
hirdeti az „Ifjú kutatók" versenyét, 
és kiírja a természetfotó-pályáza-
tot. Ezek győzteseit az alapítvány 
jutalmazza. Az elismeréseket a ku-
ratórium december 21-én a gimi-
est keretében adta át. 
A természetfotó-pályázaton az 
idén a következő eredmények 
születtek: negyedik helyezést ért 
el képeivel Deli Kitti, harmadik lett 

Kiss Orsolya, második helyen vég-
zett Kovács Anita. A természetfotó 
pályázat győztese pedig Varga 
Viktória lett. 
A „Ifjú kutatók" versenyére önálló 
megfigyeléseikről, kísérleteikről ír-
nak dolgozatot a tanutók, közülük 
a legjobbak pályaműveiket egy 
szakmai zsűri előtt szóban is be-
mutatják. Az idén erre a versenyre 
30 tanuló készített dolgozatot, 
amit a zsűri két kategóriában érté-
kelt. A10-14 évesek kategóriájá-
ban a következő eredmények szü-
lettek: 
Harmadik helyre két tanulót sorolt 
a zsűri: Kasik Bence A globális fel-
melegedés és Rácz Polla Metta a 
Medúza című dolgozatával érte el 
ezt a helyezést. Második helyen is 
két tanuló végzett: Kaári Réka a 
rozsomákról és Kaári Zsófia a del-
finekről írt dolgozatával került er-
re a helyre. Az „Ifjú kutatók" ver-
senyében az I. kategória győztese 
Naár írisz Barbara lett, aki a ma-
gyar szürke marháról írt dolgoza-

tával szerezte meg az első helyet 
a versenyen. 
A14-18 évesek versenyében a 
harmadik helyre szintén két tanu-
ló került: Csanádi Viktória Alvás 
mint létünk egy fontos eleme és 
Trafinik Kata Az emberi agy, a me-
mória és a tanulás című dolgoza-
tával érte el ezt a helyezést. Má-
sodik helyen végzett Szél Adrienn 
Liliána A bab csírázása című dol-
gozatával. A második kategória 
győztese Csapó Konrád lett, aki a 
mikroorganizmusokról írt alapos 
dolgozatot. 
Erdei Etelka-díjat azoknak a tanu-
lóknak adhat az alapítvány, akik 
kiváló felkészültségüket valami-
lyen országos versenyen is bizo-
nyítják. Az idén a díj III. fokozatát 
egy csapat kapta, amely az Avram 
Hershko Természettudományi Ver-
seny országos döntőjében II. he-
lyen végzett. A csapat tagjai Csa-
pó Konrád, Kovács Réka, Tézsla 
Zsófia. A csapatot a felkészülés 
során buzdította, irányította és se-

Az én mórahalmi óvodám 
70 év. Ennyi idő telt el azóta, amió-
ta az akkor még tanyaközpont Mó-
rahalmon elindultak az első óvodá-
sok a Honvéd utcába, ahol egy más, 
csodálatosabb világ várta őket. Év-
fordulók alkalmával illik visszaemlé-
kezni a múltra, illik méltatni a je-
lent, és előretekinteni a jövőbe is. 
Az utóbbi évtizedekben nagy fejlő-
désen ment keresztül a település. 
Községi, nagyközségi, városi jogú 
nagyközségi, majd 20 éve városi 
rangra emelkedett. Az egykori 8 fé-
rőhelyes óvoda 2009-re 270 férő-
helyessé nőtte ki magát. Büszke va-
gyok arra, hogy közel 30 éve ennek 
az intézménynek a kollektívájában 
dolgozhatom. Tisztelettel és szere-
tettel emlékszem vissza egykori 
kollégáimra, jóleső érzéssel tölt el, 
hogy mára már egy 26 fős dinami-
kus, innovációra fogékony és képes 
csapat tagja lehetek. 
Bizonyítékul szolgál, hogy az el-
múlt években nagy szakmai meg-
újuláson átment óvodai nevelést 
magas színvonalon volt képes át-
venni, továbbfejleszteni a gyerme-
keket nevelő és oktató közösség. 
Olyan tevékenységeket, progra-
mokat szerveznek, amelyek a 
gyermekeken keresztül nevelő ha-
tással vannak a szülőkre is, és 
emellett a fejlesztéshez szükséges 

anyagi forrásokat is előteremtik. 
Az idei nevelési évben 7 millió fo-
rint pályázati támogatásból beve-
zettük a kompetencia alapú óvo-
dai nevelést. Szintén pályázatból 
cseréltük ki a már elavult eszkö-
zöket. Októberben nyerte el az in-
tézmény egyéves környezet- és 
madárvédelmi munka eredménye-
ként a „Madárbarát óvoda" címet. 
A kollektívára jellemző, hogy nyi-
tottak vagyunk a kiegészítő tevé-
kenységekre: zeneovira, ovifocira, 
dzsessz- és klasszikus balett tanu-
lására, hittanoktatásra. Városunk-
ban az intézmények fennmaradá-
sának, fejlődésének nagy fontos-
ságot tulajdonít az önkormányzat 
és az itt élő emberek. Ékes példá-
ja ennek, hogy kialakítottuk az 
óvoda kilencedik csoportszobáját 
és új tornaszobáját. Az önkor-
mányzati beruházás mellett közel 
200 ezer forintnyi anyagi és 
egyéb segítség is érkezett vállal-
kozóktól és magánszemélyektől, 
így esztétikus, fejlesztőjátékokkal 
felszerelt környezetben kezdhet-
ték el óvodás éveiket a kicsinyek. 
Akiknek köszönetet mondunk: Ba-
loghné Baranyás Ágnes, Balog 
László, Berta Gyuláné, Csiszár 
Edit, Ezüstkehely Patika, Farkas 
István, Hódi Rovó László, Katona 

János László, Kurucz Józsefné, Lu-
dányi Attila, Mityók István, Módrá-
né Tari Angéla, Módra Tamás, Mó-
rahalom Város Önkormányzata, 
Mucsi György, Németh István, Olt-
ványi Gyula, Oltványi Imréné, 
Papp Imre, Szabó Battancs László-
né, Szekeresné Hebők Ibolya, Ta-
kács István, Tóth Vivien szülei, 
Túrú Kálmán. 
Levelemhez nem találhatok mél-
tóbb végszót, mint Nógrádi Zoltán 
polgármester úr az intézmény ju-
bileumi műsorán elhangzott ünne-
pi köszöntőjéből az alábbi néhány 
gondolatot, amellyel munkánkat 
méltatta, s úgy gondolom, rajtunk 
keresztül minden, gyermekekkel 
foglalkozó pedagógus munkáját is: 
„Ez mind csak kő, épület, terek. 
Semmivé válna, hiába töltenénk 
meg pénzzel, ha nem lennének, 
akik lelket vinnének bele... Mi ve-
zeti a mindennapi küzdelemben az 
óvónőt, a dajka nénit? A hivatá-
suk, mely életüket, lelküket szép-
pé varázsolja... Nem találunk köz-
tük sztárokat, nagy karriert befu-
tott gazdag embereket. Egyszerű 
emberek ők, akik mindazt a szé-
pet és jót továbbadják, amit ők 
maguk kaptak örökül." 
Köszönjük, polgármester úr! 
Módra Istvánná, Mórahalom 

Aszfalt - törvényre törve 
Az útjaink aszfaltjának a nagy ré-
sze összevissza van törve. A vicc 
szerint hajdanán a romániai föld-
rengésben összedőltek rengésbiz-
tosnak épült házak is. A vizsgálat 
során mindenki kimosta magát, és 
már csak a homok, a tégla és a 
cement maradt a vádlottak pad-
ján. Azt mondja a homok: „Én ké-
rem csak egy kis porszem vagyok. 
Én miről tehetnék?" Erre a tégla: 
„Én kérem csak egy darab kő va-
gyok, ahova letesznek, én ott ma-
radok. Magamtól semmit sem te-
szek." Erre a bíró: „Cement, már 
csak maga maradt, akkor maga 
lesz a hibás." Erre a cement: „Én 
kérem nem lehetek hibás. Hiszen 
én ott se voltam!" 
Jelenleg kis hazánkban meg ott 
tartunk, hogy a kátyús és nyom-
vályús utakról a magyar szabvány, 
illetve az általa megengedett 
gyenge minőségű aszfalt tehet... 
Ki más? 
A viccet félretéve: értem én az 
ilyen tréfát, csak nem szeretem. 

Hiszen az én adóforintjaim men-
nek el a semmire. Vagyis valaki-
nek a zsebébe, kátyúzás címén. 
Folyamatosan. Tehát ez így üzlet, 
folyamatos bevétel valaki(k)nek. 
Mert ugyebár a szabványokat va-
lakik - mégpedig emberek - al-
kotják és hagyják jóvá! Akkor, 
amikor az EU-konformitás „réme" 
rekordgyorsasággal járta be Ma-
gyarországot, a magyar gazdasá-
got, építőipart, élelmiszeripart és 
minden szférát, akkor hogy, hogy 
nem az aszfalt szabványa itt áll 
érintetlen. Hitványán, silányan, 
gyorsan tönkremenően. Véletlen, 
avagy hihetetlen? 
A gárdaügyben két hét alatt is tör-
tént törvénymódosítás. Ám a hit-
vány magyar aszfalt szabványa 
érinthetetlen. És senki élő ember 
nem hibás. 
Hasonló módon az EU-pályázatok 
pénzei közismerten úsznak el a 
semmibe a generálkivitelezői-fő-
vállalkozói-vállalkozói-alvállalko-
zói láncok végtelen erdejében, és 

nincs élő ember, aki a kiírásba be-
letetetné, hogy az egylépcsős al-
vállalkozói láncnál nagyobb kap-
csolatrendszer kizáró ok. Ugyanis 
ekkor csak az pályázhatna, akinek 
van kapacitása, gyakorlata, és aki 
dolgozik. Mert jelenleg a 
lánc-lánc-eszterlánc elején állók 
munka nélkül csak továbbadják a 
munkát, jó pénzért, jutalékért. En-
nek megszüntetése azonban nem 
érdeke senkinek az illetékesek kö-
zül? Ezek szerint... Hiszen minden-
re van megoldás, mindenre lehet 
szabványt, törvényt alkotni, mó-
dosítani - amire akarunk. Ennek 
ellenére egy csomó esetben itt ál-
lunk, vonogatjuk a vállunk, szét-
tárjuk a karunk, és mutogatunk a 
magyar szabványra, például ká-
tyúügyben. A vállalkozói láncola-
tos pénzlopásos ügyben pedig 
még ez se történik. Csak zajlik-
Tabu. Ám az idők szava a tabukat 
széttöri. 
Próbáljunk ebben bízni és hinni... 
Koszta Péter, Szeged 

gítette Péczelyné Gerencsér Zsu-
zsanna tanárnő. 
Az alapítvány alapító okirata lehe-
tőséget biztosít a kuratóriumnak 
arra is, hogy a tanulók felkészítés-
ben hosszú időn át eredményes 
munkát végző pedagógusokat is 
jutalmazza. 
A kuratórium Erdei Etelka-emlék-
érmet adományozott Péczelyné 
Gerencsér Zsuzsanna tanárnőnek, 
aki 1988 óta dolgozik a makói Jó-
zsef Attila Gimnáziumban bioló-
gia-kémia-angol szakos tanár-
ként. Azóta tanulók sokaságát ké-
szítette fel sikeresen érettségi és 
felvételi vizsgákra, valamint tanul-
mányi versenyekre. Közülük töb-
ben kaptak Erdei Etelka-díjat is. 
Az alapítvány munkáját megalaku-
lása óta segíti. Aktívan közremű-
ködik az „Ifjú kutatók" versenyé-
nek lebonyolításában, másfél évti-
zede mozgósítja tanítványait e pá-
lyázaton való részvételre. 
Szilágyi Erzsébet, a makói Jó-
zsef Attila Gimnázium tanára 

HASZNOS SZAMOK 
DÉMÁSZ ZRT., • 40/822-282, mű-
szakihiba-bejelentés: 
40/822-000. 
ÉGÁZ-DÉGÁZ ZRT., • hibabejelen-
tés: 80/440-141, 80/820-141, ügy-
félszolgálat: 40/824-825. 
NEMZETI FOGYASZTÓVÉDELMI 
HATÓSÁG: • ügyfélszolgálat, beje-
lentés: 62/541-737. 
SZEGEDI VÍZMŰ ZRT., • ügyfél 
szolgálat: 62/558-855, mérőál-
lás-bejelentés: 80/822-444. 
SZEGEDI KÖRNYEZETGAZDÁL-
KODÁSI KFT.: • ügyfélszolgálat, 
bejelentés: 62/777-211. 
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Gazdik, figyelem! 
Az éghajlat változásával, a me-
leg, mediterráni időjárás előre-
törésével újabb veszélyek fe-
nyegetik kedvenceinket. A vér-
szívó szúnyogok, bolhák, kul-
lancsok mint köztigazdák köz-
vetítésével a babesiosison, 
lyme kóron kívül még egy fo-
nálszerű féreg fertőzése, a Di-
rofilaria immitis, úgynevezett 
szívféreg is megjelent váro-
sunkban. Jelenleg még csak né-
hány esetet igazoltunk, a fertő-
zés elterjedésének megakadá-
lyozása céljából azonban már 
most, a szúnyogmentes idő-
szakban cselekednünk kell. 
A fertőzés megelőzhető, le-
küzdhető, és kezelhető. Ez 
azonban fokozott gondosságot 
és odafigyelést igényel. 
Ugyanis az élősködő fejlődési 
alakjai, a köztigazda vérszívása 
alkalmával bejutnak a véráram-
ba. A szervezetben több hóna-
pon át fejlődve, végül kifejlett 
formában az állat jobb szívfelé-
ben helyezkednek el, ahol idült 
szívbelhártya-gyulladást, trom-
busképződést és esetleges em-
bólia kialakulását okozzák. Fer-
tőzőképes lárvái azonban a 
véráramban továbbra is kerin-
genek, és újabb vérszíváskor 
újabb köztigazdát fertőzve, a 

vérszívók körében széleskörű-
en elterjedhetnek. Ami a fertő-
zés kiszélesedésével és egyre 
több egyed megbetegedésével 
jár. 
A betegség elleni védekezés, 
egyrészt az állat részletes vizs-
gálata utáni megelőző kezelés-
ben, illetve ha már a keringő 
vérben lévő mikrofiláriák nagy 
számban kimutathatók, azok 
módszeres csökkentésében, vé-
gül azok elpusztításában, kiürí-
tésében áll. 
Mikor gondoljunk a szívfé-
reg-fertőzöttségre? Ha az állat 
extrém módon fáradt, szívprob-
lémái vannak, a lábain ödéma 
alakul ki, légzési nehézségeket 
észlelünk, szívelégtelenség, 
majd máj- és vesekárosodás 
lép fel. Kezdetben az is figye-
lemre méltó tünet lehet, ha a 
fiatal állatnál járási nehézségek 
jelentkeznek, és ennek nincse-
nek ortopédiai okai. 
A megelőző kezeléssel kapcso-
latos tájékoztatásért, az esetle-
ges szűrővizsgálatok elvégzésé-
vel kapcsolatban kérjük az ál-
lattartó olvasókat, keressék fel 
állatorvosukat. 
Dr. Prigli Mária kisállat-
specialista klinikus szakálla-
torvos, Szeged 

MEGTALALTUK 
ZSEMLESZÍNŰ KUTYÁT 
TALÁLTAK SZEGEDEN 
Olvasóink találtak egy zsemle-
morzsa színű, nagytestű, jól 
táplált kutyát Szegeden, a Ke-
reszttöltés utcai Agip benzinkút 
környékén. Áz eb ápolt, vélhe-

tően a petárdázás miatt szö-
kött el otthonról. Akinek hiány-
zik az állat, hívja a 
70/244-5878-as telefonszámot: 
a megtalálók szeretnék vissza-
adni a bizonyára rémült ku-
tyust a gazdájának. 

Szociális és 
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Minisztérium 
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PALYAZATI FELHÍVÁS 
A Nemzeti Civil Alapprogram Nemzetközi Civil Kapcsolatok és Európai Integráció Kollégiuma 
pályázatot hirdet Magyarország 2011 -es EU soros elnökségének össztársadalmi szintű megismerte-
tésének, valamint a civil szervezeti részvétel elősegítésének támogatására. 

A pályázat kódja: NCA-NK-10-A 
A támogatásra rendelkezésre álló keretösszeg: 112 140 000 Ft 
Beadási határidő: 2010. február 16. 

A pályázatokat a www.esza.hu címen elérhető EPER-ben lehet benyújtani a kiírásban rögzítettek szerint. 

A Nemzeti Civil Alapprogram Nemzetközi Civil Kapcsolatok és Európai Integráció Kollégiu-
ma pályázatot hirdet a Kárpát-medencében megvalósuló civil szervezetek közötti magyar-magyar 
együttműködés, határmenti és határokon átnyúló civil kapcsolatok támogatására. 

A pályázat kódja: NCA-NK-10-C 
A támogatásra rendelkezésre álló keretösszeg: 255 430 000 Ft 
Beadási határidő: 2010. február 11. 

A pályázatokat a www.esza.hu címen elérhető EPER-ben lehet benyújtani a kiírásban rögzítettek szerint. 

A Nemzeti Civil Alapprogram Országos Hatókörű Civil Szervezetek Támogatásának Kollégiuma 
pályázatot hirdet civil szervezetek működésének támogatására. 

A pályázat kódja: NCA-ORSZ-10 
A támogatásra rendelkezésre álló keretösszeg: 1 162 000 000 Ft 
Beadási határidő: 2010. február 18. 

A pályázatokat a www.esza.hu címen elérhető EPER-ben lehet benyújtani a kiírásban rögzítettek szerint. 

A Nemzeti Civil Alapprogram Dél-alföldi Regionális Kollégiuma pályázatot hirdet civil szervezetek 
működésének támogatására. 

A pályázat kódja: NCA-DA-10 
A támogatásra rendelkezésre álló keretösszeg: 532 000 000 Ft 
Beadási határidő: 2010. március 22. 

A pályázatokat papír alapon vagy a www.esza.hu címen elérhető EPER-ben lehet benyújtani a kiírás-
ban rögzítettek szerint. A papíralapú pályázatokat ajánlott küldeményként az alábbi postacímre kell 
beküldeni: 

ESZA Nonprofit Kft. Hazai Programigazgatóság 
1590 Budapest, PL: 102 

A támogatásban részesítés feltételeit, a hiánypótlás keretében nem pótolható tartalmi elemeket, az el-
bírálás rendjét, szempontjait, határidejét, az eredmény közlésének módját, a támogatás felhasználá-
sának és a beszámolás rendjének alapvető szabályait a pályázati kiírás tartalmazza, amely letölthető 
a www.nca.hu, illetve a www.esza.hu honlapokról, továbbá személyesen beszerezhető a pályázati út-
mutatóval a kezelőszervezet címén: 

ESZA Nonprofit Kft. 
1134 Budapest, Váci út 45. C épület II. emelet 

További információ: 06-80/204-453, 06-1-273-4250 vagy info@nca.hu. 
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